
pag. 1 di 4 

 

 
  

  
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” 

Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” 
Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e depurazione” 

Razionalizzazione funzionale sistema fognario Portigliola - Caprioli di Pisciotta e Camerota 
CUP: F32E21000120006 

 
Determina n. 4 - Affidamento Servizio di Pubblicazione Avviso Avvio del 

Procedimento Espropriativo. 
 
 

I L  R U P  
Giusta nomina prot. n. 30899 del 21 dicembre 2023 

CONSIDERATO CHE: 

a) il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con Decreto n. 262 del 09 agosto 2023, 
ha individuato, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Ministro della Transizione Ecologica 
17 maggio 2022, n. 191, l’elenco delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento 
nell’ambito delle risorse relative all’Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e 
depurazione”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR); 

b) la proposta progettuale dell’Ente Idrico Campano DEP440000179 “Razionalizzazione 
funzionale sistema fognario Portigliola - Caprioli di Pisciotta e Camerota” CUP: 
F32E21000120006, di importo complessivo pari a € 1.500.000,00, risulta ammissibile a 
finanziamento nell’ambito delle risorse relative all’Investimento di cui al punto precedente; 

c) con nota prot. n. 30899 del 21 dicembre 2023, la Direzione Generale di Consac Gestioni 
Idriche S.p.a. ha attribuito alla scrivente le funzioni di RUP dell’intervento in oggetto; 

d) in data 24 aprile 2024, è stata stipulata la Convenzione per la realizzazione del Progetto 
“Razionalizzazione funzionale sistema fognario Portigliola - Caprioli di Pisciotta e 
Camerota” CUP: F32E21000120006 tra l’Ente Idrico Campano e Consac Gestioni Idriche 
Spa; 

e) la scrivente RUP, con nota prot. n. 1370 del 14 giugno, ha ritrasmesso il Progetto 
“Razionalizzazione funzionale sistema fognario Portigliola - Caprioli di Pisciotta e 
Camerota” CUP: F32E21000120006 all’Ente Idrico Campano, richiedendo l’indizione della 
Conferenza di Servizi; 

TENUTO CONTO CHE: 

a) è stato dato avvio al procedimento di imposizione del vincolo preordinato all’esproprio, per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327; 

b) rientrando nella casistica contemplata dall’art. 16 comma 8 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, 
la comunicazione di cui al comma 4 dell’art. 16 del citato Decreto, deve essere sostituita da 
un avviso, affisso per venti giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune di Pisciotta e da 
un avviso pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale e locale; 

C
O
N
S
A
C
 
G
E
S
T
I
O
N
I
 
I
D
R
I
C
H
E
 
S
P
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
5
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
i
o
v
a
n
n
a
 
F
e
r
r
o



pag. 2 di 4 

 

c) l’avviso integrale con relativa documentazione tecnica è stato pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune di Pisciotta (n. registro 396 del 25/06/2024); 

Ritenuto di dover affidare l’incarico di pubblicazione su due quotidiani di cui uno locale ed uno 
nazionale relativo all’avvio del procedimento di imposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai 
sensi dell’art. 16 comma 8 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 relativamente ai lavori in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

a) per l’affidamento del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto 
non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, Consac Gestioni Idriche S.p.a. si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale https://consac.acquistitelematici.it/; 

b) l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 
c) dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi; 
d) trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Società può procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

e) l'art. 50 comma 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 consente “l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO CHE: 

a) nell’Albo degli Operatori Economici della piattaforma telematica della Società nella categoria 
“Fornitori beni o servizi” risultano accreditati l’O.E. Lexmedia S.r.l. a socio unico, C.F. e P. 
IVA: 09147251004 e l’O.E. A. MANZONI & C. S.p.A., C.F. e P. IVA: 04705810150; 

b) sono state acquisite, sulla piattaforma telematica della Società, all'Albo degli Operatori 
Economici, le dichiarazioni sostitutive sottoscritte dai suddetti OO.EE. in fase di 
accreditamento e relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 
98 del D. Lgs 36/2023; 

c) i suindicati OO.EE. hanno le competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo 
svolgimento dell’incarico de quo; 

d) in data 19 giugno 2024, la scrivente RUP ha effettuato una richiesta di un preventivo di spesa 
per il servizio di pubblicazione su due quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale ed uno a 
diffusione locale, dell’avviso dell’avvio del procedimento ai sensi dell’ex art. 16 comma 8 del 
D.P.R. 327/2001 relativamente all’intervento di cui in oggetto, all’O.E. Lexmedia S.r.l. a socio 
unico con nota prot. n. 1392 e all’O.E. A. MANZONI & C. S.p.A. con nota prot. n. 1393; 

e) l’O.E. Lexmedia S.r.l. a socio unico, in data 19 giugno 2024, ha riscontrato la succitata 
richiesta, formulando un’offerta di € 297,00 al netto dell’IVA (riferimento preventivo n. 785), 
proponendo i seguenti quotidiani: La Notizia Edizione Nazionale e Il Giornale Centro Sud; 

f) l’O.E. A. MANZONI & C. S.p.A., in data 19 giugno 2024, ha riscontrato la succitata richiesta, 
formulando un’offerta di € 449,00 al netto dell’IVA, proponendo i seguenti quotidiani: La 
Repubblica e La Città; 

PRECISATO CHE: 

a) l’offerta dell’O.E. Lexmedia S.r.l. a socio unico risulta più vantaggiosa; 
b) per l’incarico di pubblicazione su due quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale ed uno a 

diffusione locale, dell’avviso dell’avvio del procedimento ai sensi dell’ex art. 16 comma 8 del 



pag. 3 di 4 

 

D.P.R. 327/2001 relativamente all’intervento “Razionalizzazione funzionale sistema fognario 
Portigliola - Caprioli di Pisciotta e Camerota CUP: F32E21000120006”, ai sensi della 
normativa vigente, sarà acquisito il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac 
Acquisti Telematici per l’interoperabilità con la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
attraverso l’applicazione integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal D. Lgs 
36/2023 sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

c) il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in 
un apposito scambio di lettere, tramite piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023; 

d) le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella lettera commerciale di affidamento 
dell’incarico; 

e) la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dal D. Lgs n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

f) nel Quadro Economico, alle voci “b.6 Acquisizione di aree o immobili”, sono previste somme 
attinenti al servizio richiesto; 

g) è necessario procedere con sollecitudine; 

VISTI: 

- l’art. 97 della Costituzione Italiana; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- le disposizioni aziendali e la sussistenza della piattaforma telematica della Società e del 

relativo Albo degli Operatori Economici; 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

2. di affidare all’O.E. Lexmedia S.r.l. a socio unico, C.F. e P. IVA: 09147251004, iscritto 
nell’Albo degli Operatori Economici accreditati sulla piattaforma telematica della Società 
nella categoria “Fornitori beni o servizi”, l’incarico di pubblicazione su due quotidiani, di cui 
uno a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale, dell’avviso dell’avvio del procedimento 
ai sensi dell’ex art. 16 comma 8 del D.P.R. 327/2001 relativamente al “Razionalizzazione 
funzionale sistema fognario Portigliola - Caprioli di Pisciotta e Camerota” CUP: 
F32E21000120006, per un importo complessivo pari a € 297,00 (Euro 
duecentonovantasette,00) oltre IVA; 

3. di avviare la procedura per il conferimento dell’incarico professionale esterno relativamente 
ai compiti meglio indicati in premessa, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 c.1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, tramite la piattaforma telematica 
https://consac.acquistitelematici.it/; 

4. di precisare che sarà acquisito il CIG mediante la piattaforma certificata AGID Consac 
Acquisti Telematici per l’interoperabilità con la PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) 
attraverso l’applicazione integrata ANAC Connector, secondo quanto previsto dal D. Lgs 
36/2023 sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

5. di provvedere, ai sensi della vigente normativa, alla pubblicazione della presente determina 
sulla piattaforma telematica https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa 
all’intervento de quo; 

6. di liquidare il compenso stabilito solo in seguito al servizio reso; 
7. di trasmettere la presente Determina per opportuna conoscenza e/o per quanto di competenza: 

 alla Direzione Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 



pag. 4 di 4 

 

 alla Struttura Procurement di Consac Gestioni Idriche S.p.A. per la verifica sul possesso 
dei requisiti autodichiarati dall’Operatore Economico incaricato;  

 alla Struttura Affari Generali di Consac Gestioni Idriche S.p.A.; 
 alla Struttura Gestione tecnico-operativa Fognatura e Depurazione di Consac Gestioni 

Idriche S.p.a.; 
 all’O.E. incaricato all’indirizzo PEC guritel@pec.it  

 
Vallo della Lucania, 27 giugno 2024  

Il RUP 

ing. Giovanna Ferro 
(atto firmato digitalmente) 

 


		2024-06-27T15:34:51+0000
	Ferro Giovanna




